CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2024

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao

Senhor JEAN CARLOS RAMOS DUARTE em

homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando com eventos no Município de

Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor JEAN CARLOS

RAMOS DUARTE, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando com

eventos no Município de Cariacica e o Estado Espirito Santo.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de abril de 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

 Jean Carlos Ramos Duarte, conhecido como Jean do Taxi nasceu no município de

Fundão no dia 21 de fevereiro de 1985, no ano de 1999, apenas com 14 anos de idade

ficou órfão de mãe que partiu precocemente com apenas 36 anos de idade. Aos 16 anos

de idade, em janeiro de 2002 decidiu morar na cidade de Cariacica, no bairro de Nova

Brasília com seus avós maternos: Pastor Anésio Pereira Ramos e Cirene Vieira Ramos.

Seu tempo tinha que ser conciliado com trabalho, estudos e igreja. Em 2008 constituiu

família, casou-se com Eduarda Queroz Kuster Duarte, com quem tem 4 filhos.

 Em 2012 começou a trabalhar como taxista na cidade, profissão que o fez conhecer cada

cantinho dessa cidade. Como taxista, além de prestar um serviço de utilidade pública na

cidade, transportando várias pessoas dentro da nossa cidade. Durante os dias de trabalho,

ouvia muitas histórias de Cariacica, mas também muitas queixas e reclamações pelos

passageiros por falta muitas vezes do essencial como: Saúde, Educação, segurança

pública, mobilidade urbana etc... Foi então que decidiu ouvir as queixas do povo e tentar

fazer algo para mudar esse cenário. Cada demanda ou reclamação dos munícipes, era um

protocolo de solicitação na ouvidoria do município, o que ajudou muito no crescimento

de Cariacica. Em 2021 foi nomeado pelo prefeito Euclério Sampaio, Coordenador de

Fiscalização de transporte, atendendo anualmente mais de 500 taxistas.

Por toda sua bela história de vida e principalmente na ajuda do crescimento do nosso

município, considero Jean Carlos Ramos Duarte( Jean do Taxi) digno de receber esse

Título de Cidadão Cariaciquense em reconhecimento a todo seu trabalho de excelência

em Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 17 de abril de 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-04-17T11:09:25-0300